
 

COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

DECORATO CON MEDAGLIA D’ORO AL MERITO CIVILE 

Provincia di Treviso 
e-mail: comune.moriago.tv@pecveneto.it – tel. 0438.890811 – fax 0438.892803 

 

Determinazione SERVIZI n. 419 del 13-12-2021  - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

 

COPIA 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 419 del 13-12-2021 
 

 

 

Oggetto: COMPLETAMENTO PERCORSO PEDONALE IN VIA CALMENTERA 

E REALIZZAZIONE SOTTOSERVIZI FRAZIONE DI MOSNIGO 

(CUP F21B21001010009). APPROVAZIONE PROPOSTA DI 

AGGIUDICAZIONE, RIAPPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO 

RIMODULATO ED ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA 

CIG:8972241F7C 
IL RESPONSABILE DELL’AREA N. 3 

PREMESSO: 

 che l’Amministrazione Comunale da anni è impegnata in un insieme sistematico di opere volte a 

migliorare le condizioni di sicurezza nelle arterie stradali siano esse provinciali o comunali come la via 

Calmentera dove recentemente è stato realizzato un percorso pedonale protetto; 

 che tra gli interventi previsti nel programma opere pubbliche per l'anno 2020 vi era il completamento 

percorso pedonale in via Calmentera per un importo di € 150.000,00 al fine di completare il marciapiede 

da Via Kennedy fino a Piazza Albertini, con conseguente asfaltatura di tutta la sede strada; 

 che con delibera di Giunta Comunale n. 123 del 03/11/2021 è stato approvato il progetto esecutivo dei 

lavori di completamento percorso pedonale in via Calmentera e realizzazione sottoservizi frazione di 

Mosnigo redatto dal progettista incaricato ing. Franco Pasqualotto di Vidor (TV) e che prevede un 

importo complessivo di € 400.000,00 di cui € 300.569,44 per lavori e € 99.430,56 per somme a 

disposizione; 

RICHIAMATA la propria determina n. 367 del 08/11/2021 con la quale è stato stabilito di procedere 

all'aggiudicazione dei lavori mediante procedura negoziata da esperire con il criterio del minor prezzo di cui 

all'art. 1 del d.l. 16/07/2020 n. 76, convertito con L. 11/09/2020 n. 120, così come modificato dall'art. 51 del 

D.L. 31/05/2021, n. 77, convertito con L. 20/07/2021 n. 108, in deroga all'art. 36 del d.lgs. 50/2016; 

PRESO ATTO del verbale della gara svoltasi in data 30/11/2021 e della proposta di aggiudicazione a favore 

della ditta La Edilscavi Srl, con sede a Pieve di Soligo (TV) in Piazza Resistenza n. 5/1, P.I. 01623540265; 

RILEVATO che l'art. 33 del d.lgs. 18/04/2016 n. 50 stabilisce che la proposta di aggiudicazione è soggetta 

ad approvazione entro 30 giorni; 

DATO ATTO: 

 che si è provveduto alle verifiche prescritte dall’art. 95, c. 10 del d.lgs. 50/2016; 

 che in considerazione del ribasso percentuale del 12,980% offerto dalla ditta aggiudicataria, l'importo 

complessivo contrattuale resta pertanto determinato in € 262.723,72 oneri per la sicurezza compresi ed 

IVA esclusa; 

 che il corrispettivo contrattuale, risultante dall’applicazione del ribasso offerto dall’aggiudicatario, è 

inferiore di € 37.845,72, oneri fiscali esclusi,  rispetto all’importo dei lavori previsto in progetto e che 

tale somma va comunque utilizzata per la realizzazione dei lavori; 

RILEVATO: 

 che ai sensi del combinato disposto del 10° comma dell'art. 95 e del 5° comma lett. b) dell'art. 97 del 



N. 419 

Determinazione SERVIZI n. 419 del 13-12-2021  - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

d.lgs. 50/2016, con nota n. 9689 del 30/11/2021 è stato richiesto a La Edilscavi di motivare le ragioni per 

le quali il costo del personale dipendente esposto nell'offerta economica è stato indicato in misura 

inferiore a quello della tabella ministeriale; 

 che con nota pervenuta in data 06/12/2021 al n. 9868 di prot. La Edilscavi ha prodotto idonee 

giustificazioni dalle quali emerge che il costo del personale non è inferiore a quello previsto dal vigente 

contratto di lavoro e che rispetta il trattamento salariale minimo previsto dal CCNL del settore 

edilizia/industria; 

RAVVISATA la necessità di poter utilizzare tale somma in relazione alle varie esigenze che di norma si 

manifestano in sede di realizzazione dell’intervento e che per poterlo fare occorre, sulla base della vigente 

legislazione, riapprovare il nuovo quadro economico rimodulato del progetto; 

VISTI: 
 il d.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità 

delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche 

amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

 l’art 183 del d.lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa”; 

RITENUTO di provvedere all'approvazione della proposta di aggiudicazione dell'appalto nonché del quadro 

economico di spesa rimodulato; 
DATO altresì ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 e della 

L. 241/90, è il Responsabile dell’Area n. 3; 

VISTO il d.lgs. 50/2016; 

VISTI il D.L. 76/2020, il D.L. 77/2021 e relative legge di conversione; 

VISTO il D.P.R. 05/10/2010, n° 207 nelle parti non abrogate dal suddetto d.lgs. 50/2016; 

VISTI gli artt. 4 e 17 del d.lgs. 165/2001; 

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento, il sottoscritto Responsabile ha verificato 

l'insussistenza dell'obbligo di astensione, non ricorrendo alcuna fattispecie di conflitto di interessi anche 

potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

VISTA la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, con riguardo, in particolare, al rispetto delle 

leggi, dello statuto, dei regolamenti e della compatibilità della spesa con le risorse assegnate; 

VISTE la delibera di C.C. n. 51 del 28.12.2020 di approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023 e la 

delibera di G.C. n. 119 del 29.12.2020 di approvazione del PEG ed assegnazione dei budget di spesa ai 

Responsabili di Area; 

VISTO il decreto del Sindaco di nomina i Responsabili di Area; 

VISTO il d.lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107 e 109 del d.lgs. 18.8.2000 n. 267, in ordine alla 

separazione tra i poteri di indirizzo e controllo politico – amministrativo, di competenza degli Organi di 

governo dell’Ente e gli atti di gestione amministrativa, finanziaria e tecnica, di competenza dei Responsabili 

di Area; 

D E T E R M I N A 

1) di approvare le risultanze della procedura negoziata indetta tramite RdO sul MePA per l'appalto dei 

lavori di completamento percorso pedonale in via Calmentera e realizzazione sottoservizi frazione di 

Mosnigo, giusto verbale di gara agli atti dell'ufficio tecnico che seppur non materialmente allegato forma 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di approvare, conseguentemente, l'aggiudicazione dell'appalto delle opere effettuata a favore della La 

Edilscavi Srl, con sede a Pieve di Soligo (TV) in Piazza Resistenza n. 5/1, P.I. 01623540265, risultata la 

migliore offerente; 

3) di dare atto che in conseguenza del ribasso percentuale offerto del 12,98% sull'importo dei lavori posto a 

base di gara dalla ditta vincitrice, l'importo di aggiudicazione dei lavori ammonta a € 262.723,72 inclusi 

oneri per la sicurezza oltre all'Iva 10% pari ad €26.272,37 e così per un totale complessivo di 

€ 288.996,09; 

4) di dare atto che la ditta appaltatrice risulta iscritta nell'elenco istituito presso la Prefettura di Treviso ai 

sensi dell'art. 1 commi 52 e segg. della legge n. 190/2012 e del D.P.C.M. 18 aprile 2013 e che tale 



N. 419 

Determinazione SERVIZI n. 419 del 13-12-2021  - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

iscrizione tiene luogo della comunicazione e dell'informazione antimafia liberatoria anche ai fini della 

stipula, approvazione o autorizzazione di contratti o subcontratti relativi ad attività diverse da quelle per 

le quali essa è stata disposta; 

5) di dare atto che si provvederà d'ufficio alla verifica della veridicità delle dichiarazioni rese in sede di 

partecipazione alla gara dalla ditta vincitrice, con la precisazione che la presente aggiudicazione non avrà 

alcun effetto qualora dagli accertamenti effettuati dovesse risultare che l’aggiudicatario non si trova nelle 

condizioni previste dalla legge per contrattare con la pubblica amministrazione. In tal caso non si 

procederà alla stipula del contratto e la presente aggiudicazione sarà revocata; 

6) di riapprovare, per i motivi esposti in premessa, il nuovo quadro economico dei lavori di completamento 

percorso pedonale in via Calmentera e realizzazione sottoservizi frazione di Mosnigo, rimodulato come 

risultante in seguito al ribasso offerto in sede di gara de La Edilscavi Srl di Pieve di Soligo (TV), 

aggiudicataria dei lavori: 

A Lavori a base d'appalto € 262.723,72 

1 Lavori  € 253.723,72 

2 Oneri per la sicurezza € 9.000,00 
   

B Somme a disposizione dell'Amministrazione € 137.276,28 

1 Iva 10% su lavori € 26.272,37 

2 Spese tecniche per la progettazione definitiva-esecutiva, 

DL, misura e contabilità, redazione CRE, CSP e CSE 

€ 35.880,00 

3 Contributo integrativo 4% € 1.435,20 

4 Iva 22% su spese tecniche (B2 + B3) € 8.209,34 

5 Indagini per bonifica ordigni bellici  € 11.500,00 

6 Iva 22% su indagine per bonifica ordigni bellici € 2.530,00 

7 Fondo incentivante art. 113 del d.lgs. 50/2016 € 5.000,00 

8 Spese ANAC stazione appaltante € 225,00 

9 Imprevisti € 4.500,00 

10 Arrotondamenti € 94,08 

11 Economie derivanti da ribasso di gara (inclusa Iva 10%) € 41.630,29 
   

 Totale € 400.000,00 

7) di impegnare a favore della La Edilscavi Srl la somma di € 288.996,09 con imputazione al cap. 20383 

"Completamento percorso pedonale via Calmentera" del bilancio di previsione 2021; 

8) di impegnare altresì al medesimo capitolo di spesa la somma di € 5.000,00 per incentivo funzioni 

tecniche e la restante quale somme a disposizione dell'Amministrazione; 

9) di accertare, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del d.lgs. 267/2000 che il programma dei pagamenti 

conseguente al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica; 

10) di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui al d.lgs. 33/2013 “Decreto trasparenza” con particolare 

riguardo all'art. 23 nonché di quelli di cui all’art. 1, comma 32 della L. 190/2012; 

11) di dare atto che il Responsabile del Procedimento, di cui all’art. 31 del d.lgs. 50/2016 e della L. 241/90, è 

il geom. Loris Dalto, Responsabile dell’Area n. 3; 

12) di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento di acquisizione 

dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 151, comma 4 d.lgs. 267/00. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA N. 3 

f.to geom. Loris Dalto 


